

Số: /KH-BTH

Nghi Liên, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng điểm sáng về thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở năm 2023

Thực hiện chương trình số 41/CTr-UBND ngày 02/3/2023 của BCĐ thực hiện QCDC thành phố Vinh; Thực hiện công tác điều hành nhà nước năm 2023, Ban thực hiện QCDCCS xã Nghi Liên xây dựng điểm sáng về thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở năm 2023 với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Xây dựng điểm sáng về thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp trên cơ sở quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận; làm cho cán bộ, công chức, đảng viên hiểu rõ về vị trí, vai trò tầm quan trọng của công tác dân vận chính quyền trong thời kỳ mới.

- Điểm sáng về thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở phải gắn liền với việc thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của Pháp luật, góp phần vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; chuyển dịch cơ cấu kinh tế, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh xã hội, đề án 06, chuyển đổi số... trên địa bàn xã.

- Điểm sáng về thực hiện Quy chế Dân chủ cơ sở phải thực sự là mô hình điển hình để nhân ra diện rộng về xây dựng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG ĐIỂM SÁNG VỀ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ NĂM 2023

1. Công tác tuyên truyền:

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trên các phương tiện thông tin đại chúng từ xã đến xóm, chú trọng việc tuyên truyền ở các cụm truyền thanh ở khu dân cư, tập trung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến những nội dung cơ bản của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 về “Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn”; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN và các Nghị định của Chính phủ liên quan đến xây dựng và thực hiện Quy chế dân

chủ ở cơ sở tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân để nâng cao nhận thức về dân chủ và phát huy quyền dân chủ.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các nội dung quy định về công tác thực hiện QCDCCS tại đơn vị, trong đó tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau đây:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức để phong trào xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu có sức lan tỏa sâu, rộng trong nhân dân, được đông đảo nhân dân, tổ chức của cả hệ thống chính trị tham gia hưởng ứng; quyết tâm vượt qua khó khăn và thách thức, phấn đấu hoàn thành các nội dung, chỉ tiêu thi đua xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch.

- Xây dựng và ban hành quy chế làm việc của cơ quan, quy tắc văn hóa công sở của cán bộ, công chức tại đơn vị để quán triệt cán bộ, công chức nghiêm túc chấp hành quy định về thời gian, giờ giấc làm việc; có phong cách, thái độ, ngôn ngữ phù hợp, chuẩn mực khi ứng xử, giao tiếp với công dân...đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và có biện pháp hữu hiệu để chấn chỉnh kịp thời những trường hợp sai phạm.

- Tổ chức phân công cụ thể các nhiệm vụ chuyên môn để nâng cao trách nhiệm từng cán bộ, công chức góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của đơn vị.

- Công khai hóa các thủ tục hành chính tại trụ sở để nhân dân biết và giám sát.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại trung tâm giao dịch một cửa, tránh tình trạng sách nhiễu, gây phiền hà cho công dân đến giao dịch.

III. ĐĂNG KÝ XÂY DỰNG ĐIỂM SÁNG QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ NĂM 2023:

Vận động nhân dân các xóm đóng góp tiền để lắp đặt thiết bị tập luyện TDTT ngoài trời .	UBND xã Nghi Liên	Tháng 10/2023
---	-------------------	---------------

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Văn phòng UBND xã theo dõi các nội dung trong công tác điều hành của UBND xã để tham mưu tốt thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; tham mưu các cuộc họp về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; xây dựng lịch làm việc của lãnh đạo UBND xã với nhân dân các xóm, đặc biệt là những điểm có vấn đề phức tạp.

- Tăng cường lãnh đạo cán bộ chuyên môn thực hiện nghiêm túc việc giải quyết công việc cho nhân dân; thực hiện nghiêm túc mệnh lệnh hành chính; công khai các thủ tục hành chính để nhân dân biết và thực hiện.

- Toàn thể cán bộ, công chức UBND xã nêu cao tinh thần trách nhiệm phụng sự tổ quốc, phục vụ nhân dân; tinh thần và đạo đức công vụ; thực hiện nghiêm túc mệnh

lệnh hành chính để phát huy có hiệu quả công tác chuyên môn được giao, đặc biệt là định hình công việc phải thật sự để phục vụ nhân dân, biết nghe dân nói và nói cho dân hiểu, có thái độ hoà nhã trong xử lý công việc.

Trên đây là nội dung xây dựng điểm sáng thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023 của Ban thực hiện QCDCCS xã Nghi Liên./.

Nơi nhận:

- BTH QC DCCS Thành phố;
- BTH QCDCCS xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Ngọc Đức